



Orienteringsnotat om Nytteaktiveringsordning August 2013

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har besluttet, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen løbende skal afgive status på nytteaktiveringsordningen. Dette er et orienteringsnotat for den foreløbige status på ordningen, og slutevalueringen finder sted i foråret 2014.

Baggrund

I forbindelse med overførselssagen 2012 fik Jobcenter København midler til, at iværksætte en forsøgsordning med at aktivere unge 25-29-årige uden uddannelse i nytteaktivering. Budget 2013 udvidede forsøgsordningen til hele 2013.

Formålet med projektet er at motivere unge til et uddannelsesvalg. Det sker ved at unge kontanthjælpsmodtagere allerede tidligt i ledighedsforløbet tilbydes et kort afklaringsforløb fulgt af fuldtidsaktivering i et praktisk projekt med almindeligt vedligeholdelses-/renholdelses arbejde for kommunen.

Brugen af nytteaktivering er sat op som et forsøg, således at der er mulighed for at vurdere effekterne af denne type indsats i forhold til andre typer forløb.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede i den forbindelse, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen løbende skal afgive status på nytteaktiveringsordningen

Status

Visiteringen til Projekt Nytteaktivering startede i september 2012. Visiteringen sker randomiseret på baggrund af cpr.numre. Efter 1. samtale i første ledighedsuge bliver alle 25-29-årige uden en kompetencegivende uddannelse visiteret til målgruppen for nytteaktivering eller kontrolgruppen (jf. BIU 26.11.12). Unge under 24 år er ikke omfattet af forsøget med nytteaktivering, fordi de er omfattet af uddannelsespålægget. Pålægget medfører, at alle unge 18-24-årige uden en kompetencegivende uddannelse og uden forsørgerforpligtelser pålægges at blive afklaret og optaget på en uddannelse.

På nuværende tidspunkt pr. 12/5 2013 er der visiteret 423, hvoraf 200 indgår i kontrolgruppen, mens 223 er visiteret til nytteaktivering (forsøgsgruppen).

12-08-2013

Sagsnr.
2013-97579

Dokumentnr.
2013-97579-3

Sagsbehandler
Muhammad Ali Hee

**Center for Inklusion og
Beskæftigelse (180)**

Bernstorffsgade 17,
1. sal
1592 København V

Direkte telefon
3317 3222

Mobil
2323 9641

E-mail
ZQ0M@bif.kk.dk

<http://www.kk.dk/da/Om-kommunen/Kontakt/Kontakt-kommunen/Beskaeftigelses-og-Integrationsforvaltningen.asp>
x

Kontrolgruppen

Unge i kontrolgruppen indgår i et almindeligt ledighedsforløb indtil uddannelsesstart. Dvs. at de unge modtager lovpligtig aktivering, som typisk finder sted i jobcentret. Der tilbydes som regel afklarende uddannelsesklubber til unge, som ikke er afklaret om uddannelsesvalget. Jobklubber tilbydes til unge, der allerede er afklaret om deres uddannelsesvalg, og i jobklubberne skal den unge aktivt søge job eller studiejob frem til uddannelsesstarten.

Forsøgsgruppen

Alle i forsøgsgruppen kan blive omfattet af nytteaktivering, såfremt de ikke er motiveret for at blive afklaret og optaget på en uddannelse. Udsigten til nytteaktivering skal med andre ord fremme motivationen hos unge, den såkaldte motivationseffekt.

Ledige i forsøgsgruppen starter efter visiteringen i et to ugers afklarende uddannelsesklubber, som udmunder i en job- eller uddannelsesplan. Efter afklaringen i uddannelsesklubberne er der to veje:

- Ledige, som ikke vælger uddannelse, begynder i nytteaktiveringsforløb senest en måned efter visiteringen. I alt er 64 unge startet i nytteaktivering indenfor første måned. 42 er fortsat i nytteaktivering, 10 er overgået til anden aktivering og 12 har afsluttet kontaktførelse. Blandt de 223 i forsøgsgruppen har i alt 98 været i nytteaktivering. Unge, som fravælger uddannelse, bliver ved genhenvendelse til jobcenteret automatisk placeret i nytteaktivering.
- Unge, som ønsker at starte en uddannelse, indgår i et ledighedsforløb, som ligner kontrolgruppens indtil uddannelsesstart.

Effekt

Der er opgjort følgende effekt til uddannelse eller beskæftigelse efter 3 måneder:

3 måneder efter visitering	Forsøgsgruppe	Kontrolgruppe
Uddannelse eller beskæftigelse	27 %	36 %

Kilde: DREAM for personer, der påbegyndte projektet i 2. halvår 2012. (n= 107 i forsøgsgruppen og 98 i kontrolgruppen)

Ovenstående tabel for effekt omfatter kun personer til og med 2. halvår 2012, hvorfor antallet af personer, der indgår i beregningen er væsentlig lavere end de 423, der er opgjort under status per 12/5 2013.

Der er en større andel, der bliver registeret som SU-modtagere eller ordinær beskæftigelse i kontrolgruppen sammenlignet med forsøgsgruppen – hhv. 36 % og 27 %. Dette kan skyldes at personer fra forsøgsgruppen, der afventer uddannelsesstart i fx september bliver i systemet. Derfor bør en effektevaluering også inkludere september, hvor der ofte er uddannelsesstart. Af disse grunde og for at få tilstrækkeligt med respondenter vil den endelige evaluering af nytteaktiveringen blive foretaget i 2014.

Det ses, at færre borgere, der har været i nytteaktivering, finder beskæftigelse eller kommer i uddannelse. Resultatet er som nævnt ovenfor usikkert, da den foreløbige analyse foretages så tidligt i projektets forløb, at der endnu ikke er tilstrækkelig data til at registrere endelige effekter af aktiveringen.

Uddannelseseffekterne fra nytteaktiveringen kan først forventes at bidrage ved uddannelsesstart, som på flere studier ligger efter sommerferien. Samtidig bemærkes det, at der fortsat er 42 unge, som er i gang med nytteaktivering.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil modtage en slutevaluering af nytteaktivering i foråret 2014 sammen med afrapporteringen af Beskæftigelsesaftalen 2013.

